<sup>4</sup> II, 3, 6.

*Est autem maritimis urbibus etiam quaedam corruptela ac mutatio morum ; admiscuntur enim nouis sermonibus ac disciplinis et inportantur non merces solum aduenticiae sed etiam mores, ut nihil possit in patriis institutis manere integrum. Iam qui incolunt eas urbes non haerent in suis sedibus sed uolucris semper spe et cogitatione rapiuntur a domo longius, atque etiam cum manent corpore, animo tamen exulant et uagantur. Nec uero ulla res magis labefactatam diu at Carthaginem et Corinthum peruertit aliquando quam hic error ac dissipatio ciuium, quod mercandi cupiditate et nauigandi et agrorum et armorum cultum reliquerant. Multa etiam ad luxuriam inuitamenta pernicioso ciuitatibus subpeditantur mari quae uel capiuntur uel inportantur<sup>1</sup>.*

La supériorité géographique de Rome est également affirmée par Varron dans ses *Res rusticae*<sup>2</sup> et par Virgile dans ses *Géorgiques*<sup>3</sup>, qui tous deux ont présenté dans leurs œuvres un vibrant éloge de l'Italie. Celle-ci bénéficie, de par sa situation médiane, d'un climat idéal, sans les excès de froid ou de chaleur qui affectent les autres zones, comme l'explique Varron dans ce dialogue entre Agrasius et Agrius :

*Vos, qui multas perambulastis terras, ecquam cultiorem Italia uidistis ? inquit. – Ego uero, Agrius, nullam arbitror esse quae tam tota sit culta. Primum cum orbis terrae diuisus sit in duas partes ab Eratosthene maxime secundum naturam, ad meridiem uersus et ad septemtriones, et sine dubio quoniam salubrior pars septemtrionalis est quam meridiana, et, quae salubriora, illa fructuosiora, ibique Italia, dicendum magis eam fuisse opportunam ad colendum quam Asiam, primum quod est in Europa, secundo quod haec temperatior pars quam interior<sup>4</sup>.*

Virgile fera, de même, l'éloge de la terre italienne, en la comparant aux contrées exotiques les plus riches et les plus prestigieuses, dont elle possède les avantages :

<sup>1</sup> « En second lieu, les villes du littoral sont exposées aussi à des éléments corrupteurs, qui amènent une transformation des mœurs ; elles sont contaminées par des innovations dans les paroles et la conduite ; on n'y importe pas seulement des marchandises, mais des mœurs exotiques, si bien qu'aucune institution ancestrale n'y peut demeurer intacte. Bientôt les habitants de ces cités ne tiennent plus en place, mais leurs songeries les emportent, sur les ailes de l'espérance, toujours plus loin de leurs demeures, et même quand leurs corps restent là, ils s'exilent et vagabondent en pensée. Rien ne contribua davantage à rendre longtemps chancelantes et finalement à renverser Carthage et Corinthe que ces voyages sans fin, qui dispersaient les citoyens ; en effet, poussés par l'amour du commerce et de la navigation, ils avaient délaissé l'agriculture et l'entraînement militaire. D'autre part, la mer procure soit du butin, soit des importations qui encouragent dangereusement ces cités au luxe » (II, 4, 7-8). Au paragraphe suivant, Cicéron cite l'exemple de la Grèce (*Quae causa perspicua est malorum commutationumque Graeciae propter ea uitia maritimarum urbium quae ante paulo perbreuiter adigi*, « C'est évidemment ce qui provoqua les malheurs et les révolutions de la Grèce ; cela découle des défauts qui sont propres aux villes du littoral et dont je viens de parler très brièvement »). Il reconnaît toutefois, dans le même passage, les avantages que représente une situation en bord de mer pour le commerce d'importation et d'exportation.